
Příloha k protokolu o SZZ é, Jméno a příjmení studenta:

vysolcí škola: Ju v č. Budějovicích "ď"?:frfrláfÍ*u
Pedagogická fakulta ZSV/Oběanská v,ýchova

Pracoviště: katedra spoleěens§ých věd Vedoucí diPlomové Práce:

Datum odevzdání posudku: 13.8.20lg PhDr' Helena Pavliěíková' CSc'

POSUDBK DIPLOMOVB PnÁCE
(posudek vedoucího/oponenta práce)

Název práce: Yýmam myšlenek Miroslava Tyrše pro qýchovu avzdélání

Kritória hodnocení práce (omaěte vždy právé jednu z možných zrámek: A - výborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Diplomantka Dominika Mtázovázvolila pro zpracování daného tématu strukturu textu se sedmi kapitolami
(plus Uvod aZávér).Y zásaďě všechny kapitoly na sebe logicky navazují, jsou po obsahové i formální stránce
vyváňené, a tím přispívají k posloupnosti a zejména plynulosti textu, ktený jako celek působí velice
kompaktně, a i proto je velmi čtivý. Každá kapitola obsahuje část, která má přehledoqý charakter, na ni pak
navazlji komentáře autorit, či samotné autorky DP. Až na kapitolu ,,Století změn", která se opírá o víceméně
jednu publikaci, jsou všechny ostatní části zpracovány velmi kvalitně. Relevance tématu pro pedagogickou
praxi je více než ňejmá, ato zejména s ohledem na komplexnost zpracování všech aktivit Miroslava Tyrše,

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datov,ý a literární kontext, využiti literrárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

qýzkumného problému, práce s cizojazyěnou literaturou)

Diplomantka prosfudovala v zásadě veškerou relevantni literaturu k danému tématu, prokáaala, že je schopna formulovat vlastní závěry a
komentovat nazory autorit. Navíc dokazala propojovat datový a literrtrní kontext §e svými znalostmi z dalších vědních disciplín
(společenské vědy a lingvistika, tělovýchova a sport a historie). V některých pasážích autorka zbytečně cituje z tzv. druhé rulry namisto
prvotního zdroje (např. s. 30 bylo možné citovat přímo J. Krále, či članek M. Tyrše aj,). V seznamu literatury neníjednotná úprava.

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

Diplomantka zvolila k naplnění jasně formulovaných a promyšlených cílů heuristickou metodu, spolu s metodou historickou a metodou
komparativní analýzy. Tím se jí podařilo velice zdařile naplnit explicitně formulované cíle, ke kterým patřilo zejména představení
filosoficlcých a dalšich myšlenkových proudů, které inspirovaly Miroslava Tyrše, a to v kontextech historických (charakteristika české
společnosti 19. století), tak zejména filosoficlsých, estetických a tělovýchovných. Těmto cílům odpovídá výběr zdrojů a struktura DP.



schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správnost argumentace)

Dominika MrazováprokiaalacelÝm textem své diplomové práce odbornou znalost řešené problematikry. Díky komplexnímu přehledu,
ktený soustavným studiem dané problematiky autorka o činnosti a myšlenkách Miroslava Tyrše získala, se jl podařilo přenést historickou
tématiku do současné doby a formulovat aktuálnost některých aktivit a nazorů M. Tyrše. V době sociálních sítí a radikální změně
životního stylu u řady skupin ve společnosti jsou argumenty diplomantka vsazeny do kontextu současné doby, což velmi oceňuji.

4. Odborná spráyno§t - znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokinání specifi ckých znalostí,

5. Závéry a naplněnícílů

fisou formulovány jasné závěry, je ňejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou qýsledky práce

nahlíženy kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování
(odborný jaryk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a graíiclrr{ úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jakáje jej í graťtcká úroveň)

Ačkoli s ohledem na dané téma má diplomové práce s mnoha s\r]ich kapitolách a podkapitolách zejména kompilaění charakler, chtěla
bych zdůraznit azfuoveň ocenit autorčinu snahu nedržet sejen nazoru uznávaných autorit v dané oblasti, ale formulovat vlastní
komentaře, utalýzy apoznámky. Závéry diplomové prácejsou formulovány s ohledem na souěasnou situaci v organizaci Sokol a
v kontextu souěasného stavu výuky tělesné výchovy v ěeském školním i mimoškolním prostředí. Závěry jsou jasné, přesné, výstižné.

Autorka předložila text, ktený má nezvykle vysokou úroveň stylistického zpracování, je velice čtir"ý, poutavý a čtenáře přímo vtahuje do
dané problematiky. Je patmé, že diplomantka byla tématem DP zcela pohlcena, a proto sejí podařilo vypracovat zdařilý odbomý text. Na
druhou stranu je potřebné zmínit pravopisné chyby, které se v textu objevuji zejména při psaní přídav. jmen přivlastňovacích (např. s, 25,
30 zdroj Tyršovi filosofie, přijetí Darwinovi teorie, aj.), ve shodě podmětu s přísudkem (s. 26, s. 37 osobnosti žili, nri,rodnosti hovořili aj.)

Práce obsahuje všechny formální náležitosti, k její formální a grafické rirovni nemám zásadnější připomínky,
oceňuji vhodně zaiazené přílohy.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Diplomová práce Bc. Dominiky Mrázové je jednou z nejzdařilejších diplomových prací obhajovaných na
katedře společenshých věd PF JU v uplynulých pěti letech, a to jakzhlediska komplexnosti zpracování
daného tématu, tak i z hlediska stylistické a jazykové pesťosti. A to i přesto, že k diplomové práce mám
některé připomínky, o kterých doporučuji autorce promluvit u obhajoby.
Dále bych měla §rto dotazy k obhajobě:
Jak byste áodnotila působení českobudějovické organizace Sokol v současnosti?
Jak podle Vás může Sokol v současnosti přilá{<at ke své činnosti děti mateřshých, základních i sťedních škol?

2



Celkové hodnocení Práce (výsledná mámka není aritmeticlcým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení Práce): DiPlomová Práce Bc. Dominiky Mtáaové ve všech hodnocených ukazatelích
naPlňuje kritéria PoŽadovaná u kvalifikačních prací tohoto typu, proto ji doporučuji k obhajobě a
hodnotím zniámkou výborně.

B - velmi dobře

V Českých Budějovicích dne 13, 8.2019

Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce


